
REGIONE PIEMONTE BU13S2 30/03/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 21 marzo 2023, n. 1-6606 
Adozione schemi Programma Triennale 2023-2025 di Opere e Lavori pubblici di importo pari 
o superiore ad euro 100.000,00, ex articolo 5, comma 4, del Decreto del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti n. 14/2018, in attuazione dell’articolo 21 del decreto legislativo n. 
50/2016. 
 

A relazione del Vicepresidente Carosso: 
Premesso che l’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” dispone che 

le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale per opere e lavori di importo pari 
o superiore ad € 100.000,00 prevedendone, inoltre, aggiornamenti annuali; 

visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 
entrato in vigore il 24 marzo del 2018, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze 
e d’intesa con la Conferenza unificata che, ai sensi dell’articolo 21, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016, 
ha stabilito le modalità di adozione e di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, 
i criteri per la definizione degli ordini di priorità degli interventi e le condizioni che consentono di 
modificare la programmazione e di affidare un intervento non previsto; 

dato atto che l’articolo 9 del decreto ministeriale sopra richiamato, al comma 1, prevede che 
le relative disposizioni si applichino per la formazione o l'aggiornamento dei programmi per opere e 
lavori a decorrere dal triennio 2019-2021; 

dato atto che alla luce della disciplina sopra richiamata, gli schemi del programma triennale 
2023-2025 di opere e lavori, di cui all’allegato I alla presente deliberazione, sono stati predisposti 
acquisendo le indicazioni fornite dalle singole Direzioni, sulla base degli schemi tipo previsti dal 
citato decreto ed in coerenza con i documenti programmatori e di bilancio, così come previsto 
dall’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016; 

dato atto che l’articolo 5, ai comma 4 e 5, del citato decreto ministeriale prevede l’adozione 
annuale degli schemi di programma triennale per opere e lavori con il relativo elenco annuale, la 
pubblicazione sul profilo del committente e la possibilità, da parte dell’amministrazione, di 
acquisire le eventuali osservazioni; 

dato atto che, con l’adozione del presente provvedimento si ritiene avviata la procedura di 
approvazione del programma triennale 2023-2025 e che, pertanto, sarà possibile, previa 
motivazione, dar corso alle procedure di affidamento relative ad un lavoro previsto nell’elenco 
annuale dello schema di programma triennale, di cui all’allegato I alla presente deliberazione, 
nonché di un lavoro previsto nella seconda annualità del programma triennale già approvato nel 
triennio 2022-2024; 

dato atto che la predetta programmazione non comprende le concessioni e gli appalti 
pubblici di lavori affidati in-house secondo quanto previsto dall’articolo 5 del D.lgs. n. 50/2016; 

dato atto che la spesa relativa ai contratti programmati finanziata con risorse vincolate in 
corso di acquisizione al bilancio, si rende disponibile con l’esecutività della relativa variazione di 
bilancio in via amministrativa;  

dato atto, altresì, che la spesa relativa ai contratti programmati finanziata con avanzi 
vincolati, per somme impegnate nell’esercizio 2022 e non spese, le stesse risulteranno utilizzabili a 
condizione che siano riportate sulla competenza 2023, ai sensi dell’articolo 42, comma 5, del D.lgs. 
n. 118/2011, nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica imposti dallo Stato; 

rilevato che la presente deliberazione non comporta oneri nè l'assunzione di obbligazioni a 
carico del bilancio regionale e prevede un programma di spesa a valere sul triennio 2023-2025 per 
opere e lavori i cui specifici impegni di spesa saranno definiti con l’avvio delle singole procedure di 
affidamento; 

considerata la natura degli interventi contenuti nell’allegato programma triennale, si ritiene 
opportuno procedere all’acquisizione delle eventuali osservazioni, così come previsto dall’articolo 



5, comma 5 del citato decreto, per la durata di 30 giorni dalla relativa pubblicazione sul profilo del 
committente; 

dato atto che con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-3015 del 26 marzo 2021 è stata 
individuata quale struttura competente, per la redazione del programma triennale di opere e lavori e 
del programma biennale di acquisti di beni e servizi, il Settore Trasparenza e Anticorruzione, in cui 
sono attualmente comprese le funzioni e le attività dell’Osservatorio regionale contratti pubblici, e 
quale referente l’architetto Antonella Di Lucchio;  

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 1- 
4046 del 17 ottobre 2016, così come modificata con D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

visto il citato Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
visto il citato Decreto ministeriale n. 14/2018; 
vista la legge regionale n. 23/2008 e successive modifiche ed integrazioni (Disciplina 

dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 
vista la legge regionale n. 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 

in materia di semplificazione); 
la Giunta regionale; 
con voto unanime, espresso nelle forme di rito, 

delibera 
- di adottare, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 in attuazione dell’articolo 21, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., il Programma Triennale 2023-2025 delle opere e lavori di importo pari o superiore ad € 
100.000,00 che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato I);  
- di procedere, ai sensi dell’articolo 5, comma 5, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, alla pubblicazione sul profilo del committente del Programma 
Triennale 2023-2025 delle opere e lavori di importo pari o superiore ad € 100.000,00 di cui 
all’allegato I del presente provvedimento; 
- di consentire la presentazione delle eventuali osservazioni per la durata di trenta giorni dalla 
pubblicazione del Programma Triennale 2023-2025 sul profilo del committente, così come previsto 
dall’articolo 5, comma 5, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018; 
- di dare atto che il Programma Triennale 2022-2024 delle opere e lavori di importo pari o superiore 
ad € 100.000,00 verrà approvato, con successivo provvedimento deliberativo, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio regionale; 
- di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito internet 
della Regione Piemonte, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, e articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 
33/2013.  

 
(omissis) 

Allegato 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Piemonte

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

3,672,490.51 11,269,614.06 10,572,063.97 25,514,168.54

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

16,699,871.108,160,401.812,410,412.69 6,129,056.60

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

19,430,015.876,082,903.20 16,701,120.57 42,214,039.64

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Piemonte

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Di Lucchio Antonella(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Piemonte

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Piemonte

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80087670016201900001 J13G16000590009 001 164 03 - Recupero

Interventi di recupero dei
fabbricati Ex Locanda

Castelvecchio, Podere San
Giovanni, Ex Lavanderia
presso il Concentrico di

Stupinigi - Nichelino (TO)

3NoA1112C_2019_1 ITC11 05.11 - Beni culturali0012023 PALMARI FABIO No 4,233,170.730.00 0.003,783,376.87 0.008,016,547.60 0.00

L80087670016202100002 J19I16000000009 001 078 03 - Recupero

POR FESR 2014-2020 Asse
V, Azione V.6c.7.1

Realizzazione di centralina
idroelettrica su torrente

Casotto ad uso del Castello
Reale di Valcasotto

3NoA1112C_2021_2 ITC16
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0042023 PALMARI FABIO No 842,416.360.00 0.002,269,891.97 0.003,112,308.33 0.00

L80087670016201900006 J32I18000160009 001 292 03 - Recupero

Interventi di riqualificazione
delle aree verdi naturali

presso il Borgo Castello del
Parco Regionale La Mandria

per usi fruitivi e sportivi
sostenibili

3NoA1112C_2019_6 ITC11 05.11 - Beni culturali0012023 PALMARI FABIO No 92,241.39321,915.18 24,087.471,203,751.19 0.001,641,995.23 0.00

L80087670016201900007 J57E18000030008 001 072 03 - Recupero

Riqualificazione dei guardini
facenti parte del complesso

immobiliare di proprietà
regionale denominato "Villa

San Remigio" sito in Verbania
Pallanza

3NoA1112C_2019_7 ITC14 05.11 - Beni culturali1032023 PALMARI FABIO No 2,488,600.0032,940.00 0.004,778,000.00 0.007,299,540.00 0.00

L80087670016201900026 J85C19000150001 001 099 03 - Recupero

Intervento di recupero e
valorizzazione del complesso

di proprietà regionale
denominato Villa dei Laghi -

Lotto 1, sito nel Parco
Regionale La Mandria in

Druento

3NoA1112C_2019_22 ITC11 05.11 - Beni culturali0012023 PALMARI FABIO Si 0.002,680,464.00 0.00267,077.00 0.002,947,541.00 0.00

L80087670016202100007 J15F21001450002 001 095 03 - Recupero

Recupero conservativo del
castello di Casotto: Restauro
dei portoni lignei di ingresso e

della cucine reale
3NoA1112C_2021_6 ITC16 05.11 - Beni culturali0042023 PALMARI FABIO No 0.00178,500.00 0.000.00 0.00178,500.00 0.00

L80087670016202100010 001 099 05 - Restauro

Cascina Vittoria. Interventi di
manutenzione delle coperture

3NoA1112C_2021_8 ITC11 05.11 - Beni culturali0012023 PALMARI FABIO No 0.00337,210.74 0.00337,210.74 0.00674,421.48 0.00

L80087670016201900024 J55D19000010002 001 276

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Interventi di riqualificazione
ed adeguamento normativo

con soluzioni innovative
(Giardini REA)

1NoA1111C_2019_L_1 ITC11
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0012023 PALMARI FABIO No 319,000.00396,000.00 0.00660,000.00 0.001,375,000.00 0.00

L80087670016202200001 J19I16000000009 001 095 03 - Recupero

POR FESR 2014-2020 Asse
V, Azione V.6c.7.1

Realizzazione intervento di
adeguamento normativo

dellacquedotto ad uso del
Castello Reale di Valcasotto

3NoA1111C_2022_1 ITC16
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0042023 PALMARI FABIO No 0.001,250,296.74 0.0013,749.55 0.001,264,046.29 0.00

L80087670016202000010 001 095 05 - Restauro
Interventi di restauro arredi

storici Compendio di Casotto 3NoA1111C_2020_8 ITC16 05.11 - Beni culturali0042023 SILETTO ALBERTO Si 31,600.000.00 16,800.0031,600.00 0.0080,000.00 0.00

L80087670016202000011 001 099 05 - Restauro
Interventi di restauro arredi

storici Villa dei Laghi 3NoA1111C_2020_9 ITC11 05.11 - Beni culturali0012023 SILETTO ALBERTO Si 48,190.000.00 25,620.0048,190.00 0.00122,000.00 0.00

L80087670016201900023 J13B14000120001 001 272 03 - Recupero

Lavori di realizzazione di
pensilina con copertura

fotovoltaica della Promenade
Est-Ovest, nelle aree esterne
del complesso edilizio nuovo

palazzo per uffici della
Regione Piemonte - Lotto 3 di
completamento - Copertura

Metro (fase 1 e fase 2)

1NoXST009_2019_L_3 ITC11
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0012023 FACIPIERI ANNAMARIA Si 0.00500,000.00 0.001,500,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80087670016201900005 J18G18000130009 001 164 03 - Recupero

Interventi di miglioramento
della fruibilità e delle funzioni
ambientali del Parco naturale

di Stupinigi
3NoA1112C_2019_5 ITC11

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0012024 PALMARI FABIO No 1,716,944.604,000.00 0.001,306,005.03 0.003,026,949.63 0.00

L80087670016202300001 001 164 03 - Recupero

Interventi di smaltimento e
sostituzione coperture in
fibrocemento contenente

amianto presso immobili siti
nel Parco Naturale di

Stupinigi

3NoA1112C_2023_1 ITC11
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0012024 PALMARI FABIO No 1,748,055.0992,760.54 0.00879,200.32 0.002,720,015.95 0.00

L80087670016201900017 J87H19006010002 001 099 03 - Recupero

Intervento di rifacimento
copertura e adeguamento

impiantistico finalizzato
all'acquisizione dell'agibilità
del Fabbricato Maneggio

coperto nel Parco regionale
La Mandria

3NoA1112C_2019_17 ITC11
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0012024 PALMARI FABIO No 730,000.000.00 0.00535,451.20 0.001,265,451.20 0.00

L80087670016201900002 J37E16000990009 001 292 03 - Recupero

Progetto di recupero e
risanamento conservativo
della manica denominata
Torre dell'Orologio presso
Borgo Castello nel Parco
Ragionale La Mandria -

Venaria Reale (TO)

3NoA1112C_2019_2 ITC11 05.11 - Beni culturali0012024 PALMARI FABIO No 4,450,902.40288,816.00 1,130,725.601,816,512.00 0.007,686,956.00 0.00

L80087670016202000005 001 272 05 - Restauro
Interventi di restauro arredi

storici Borgo Castello 3NoA1111C_2020_5 ITC11 05.11 - Beni culturali0012025 SILETTO ALBERTO Si 0.000.00 130,000.000.00 0.00130,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella

43,541,272.71 0.0019,430,015.87 1,327,233.07 0.0016,701,120.576,082,903.20

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Piemonte

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80087670016201900001

Interventi di recupero dei fabbricati
Ex Locanda Castelvecchio,
Podere San Giovanni, Ex

Lavanderia presso il Concentrico
di Stupinigi - Nichelino (TO)

8,016,547.60 3 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSiPALMARI FABIOJ13G16000590009 0.00 VAB

L80087670016202100002

POR FESR 2014-2020 Asse V,
Azione V.6c.7.1 Realizzazione di
centralina idroelettrica su torrente
Casotto ad uso del Castello Reale

di Valcasotto

3,112,308.33 3 Si Si 4PALMARI FABIOJ19I16000000009 0.00 VAB

L80087670016201900006

Interventi di riqualificazione delle
aree verdi naturali presso il Borgo
Castello del Parco Regionale La
Mandria per usi fruitivi e sportivi

sostenibili

1,641,995.23 3 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 2PALMARI FABIOJ32I18000160009 321,915.18 AMB

L80087670016201900007

Riqualificazione dei guardini
facenti parte del complesso

immobiliare di proprietà regionale
denominato "Villa San Remigio"

sito in Verbania Pallanza

7,299,540.00 3 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 3PALMARI FABIOJ57E18000030008 32,940.00 VAB

L80087670016201900026

Intervento di recupero e
valorizzazione del complesso di
proprietà regionale denominato
Villa dei Laghi - Lotto 1, sito nel
Parco Regionale La Mandria in

Druento

2,947,541.00 3 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSi 1PALMARI FABIOJ85C19000150001 2,680,464.00 VAB

L80087670016202100007
Recupero conservativo del

castello di Casotto: Restauro dei
portoni lignei di ingresso e della

cucine reale

178,500.00 3 Si Si 4PALMARI FABIOJ15F21001450002 178,500.00 CPA

L80087670016202100010 Cascina Vittoria. Interventi di
manutenzione delle coperture

674,421.48 3 Si SiPALMARI FABIO 337,210.74 CPA

L80087670016201900024
Interventi di riqualificazione ed
adeguamento normativo con

soluzioni innovative (Giardini REA)
1,375,000.00 1 Si Si 4PALMARI FABIOJ55D19000010002 396,000.00 ADN

L80087670016202200001

POR FESR 2014-2020 Asse V,
Azione V.6c.7.1 Realizzazione

intervento di adeguamento
normativo dellacquedotto ad uso
del Castello Reale di Valcasotto

1,264,046.29 3 Si 0000226120 S.C.R. PiemonteSiPALMARI FABIOJ19I16000000009 1,250,296.74 VAB

L80087670016202000010 Interventi di restauro arredi storici
Compendio di Casotto

80,000.00 3 No No 2SILETTO ALBERTO 0.00 CPA

L80087670016202000011 Interventi di restauro arredi storici
Villa dei Laghi

122,000.00 3 No No 2SILETTO ALBERTO 0.00 CPA

L80087670016201900023

Lavori di realizzazione di pensilina
con copertura fotovoltaica della

Promenade Est-Ovest, nelle aree
esterne del complesso edilizio
nuovo palazzo per uffici della
Regione Piemonte - Lotto 3 di

completamento - Copertura Metro
(fase 1 e fase 2)

2,000,000.00 1 Si Si 3FACIPIERI ANNAMARIAJ13B14000120001 500,000.00 URB

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Piemonte

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80087670016202100005
Intervento di completamento dellimmobile

Museo Regionale di Scienze Naturali (MRSN) 2,750,000.00 3

La rimodulazione degli interventi correlata alla
D.G.R. n. 6404 del 28/12/2022 ha ricondotto

tutte le attività finalizzate all’apertura del
Museo all’intervento finanziato con Fondi FSC

2014-2020

L80087670016202100008

Opere urgenti di messa in sicurezza della
copertura del fabbricato denominato torre

orologio presso Borgo Castello sito nel Parco
Naturale La Mandria  Venaria Reale (TO)

310,000.00 3
Eliminazione per esecuzione dell’intervento
nell’ambito dell’appalto di manutenzione in

corso

L80087670016202200003
Museo Regionale di Scienze Naturali – recupero

spazi immobile vincolato Via Giolitti 36 Torino 5,500,000.00 3

Intervento affidato a SCR Piemonte in house
providing non soggetto agli obblighi di
inserimento nel programma triennale

F17H21005040001

Il referente del programma

Di Lucchio Antonella
(1) breve descrizione dei motivi

Note


